
Nº 185, segunda-feira, 28 de setembro de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092800021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 54.640, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.042636/2015-24, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO TIOSSI, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto, matrícula
SIAPE nº 2045225, código de vaga 236199, do Quadro Permanente
desta Universidade, a partir de 23.09.2015, nos termos do Art. 34 da
Lei nº 8.112 de 11.12.90.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 54.641, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.022345/2015-10, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor VINICIUS DE BRUYCKER
NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2160573, código de vaga 235393, do Quadro
Permanente desta Universidade, a partir de 27.08.2015, nos termos do
Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 54.642, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.008248/2014-33 resolve:

Conceder pensão temporária para ALEXANDRO CONCEI-
ÇÃO DA CUNHA, no percentual de 50%, na qualidade de filho
inválido, com fundamento do inciso IV, alínea "b" do artigo 217 da
Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, do ex-
servidor LEVY HENRIQUE DA CUNHA, matrícula SIAPE nº
303228, cargo de Técnico em Eletricidade, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em
30/06/2014 observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04,
alterar cota parte da pensão vitalícia de Vera Lucia Conceição da
Cunha de 100% para 50%, a partir da data de publicação desta
portaria

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 54.643, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos
nº 23069.006728/2015-41 resolve:

Conceder pensão a MANOEL DA COSTA GRILLO, no
percentual de 100%, na qualidade de viúvo, com fundamento no
artigo 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº
13.135, de 2015, da ex-servidora 3RUTH SICSU GRILLO, matrícula
SIAPE nº 309906, aposentada no cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Univer-
sidade Federal Fluminense, falecida em 27/07/2015, observando o
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

mericano de Agroecologia", promovido pela Entidade: "Sociedade
Cientifica Latinoamericana de Agroecologia - SOCLA", na Cida-
de/País: "La Plata/Argentina", com Ônus Limitado UFFS (Processo
Nº 23205.003913/2015-71).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.090, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Eliane Marquez da Fon-
seca Fernandes, Matrícula nº 6271056/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tada na Faculdade de Letras, para participar de "Palestra na Escola
Superior de Educação de Santarém" e do "SIMELP - V Simpósio
Mundial de Estudos da Língua Portuguesa", com apresentação de
trabalho, nas cidades de Santarém/Portugal e Lecce/Itália, respec-
tivamente, no período de 29/09 a 13/10/2015, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008809/2015-46)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 3.417, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Prorrogar, até 27/10/2015, o exercício de Wagner Gouvea
dos Santos, Matrícula nº 1630483/SIAPE, Professor Adjunto, como
Diretor da Regional Jataí, CD-3. (Processo nº 23070.000070/2015-24
e Memorando nº 372/REJ, de 22/09/2015)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.391, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 690/2015 - PRG, de 23/09/2015, resolve:

I - Dispensar, por término de mandato, a partir de
26/09/2015, o professor ANDERSON DE ASSIS MORAIS, matrícula
SIAPE nº 1714120, da função de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Engenharia Ambiental - Campus Avançado de Itabira.
Código: FCC.

II - Designar o professor ROBERTO CÉZAR DE ALMEI-
DA MONTE-MOR, matrícula SIAPE nº 1489715, como Coordenador
do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental - Campus Avan-
çado de Itabira, pelo período de 26/09/2015 a 25/09/2017. Código:
FCC.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 994, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente
ANAELLI APARECIDA NOGUEIRA CAMPOS, Matrícula SIAPE
nº. 2613401, lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para cursar Pós-doutorado na Uni-
versidade de Borgonha, em Dijon/França, no período de 02/03/2016 a
31/08/2016, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº. 23071.008589/2015-41.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 986, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar a servidora Izabel Teodolina de Jesus, SIAPE
1945368, na função de Gerente Administrativa, da COESF, código
FG-03, conforme Ofício nº 0679/2015-COESF/PROPLAG.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1002, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido a servidora Maria Lúcia Bueno Ra-
mos, SIAPE 1822121, da função de Coordenadora de Programa de
Pós-Graduação ACL, do IAD, código FUC-01, sendo último dia de
exercício dia 31/07/2015, conforme processo nº 23071.010726/2015-
15;

2) Designar o servidor Luís Alberto Rocha Melo, SIAPE
1838597, na função de Coordenador de Programa de Pós-Graduação
ACL, do IAD, código FUC-01, com mandato previsto de 01/08/2015
a 31/07/2018, conforme processo nº 23071.010726/2015-15 e con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 1.021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em atendimento ao
disposto no Memorando Eletrônico nº 373/2015, da Diretoria de Ges-
tão de Materiais, resolve:

Incluir o servidor Leandro Peterson Silva Vital, matrícula nº
01908500, na equipe de pregoeiros oficiais da UFLA, objeto do art.
1º da na Portaria nº 837/2015, devendo ser observado pelo servidor, o
interior teor da referida Portaria.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Nº 4.183 - Autorizar o afastamento do país do servidor ADER-
LANDE PEREIRA FERRAZ, Professor Associado, no período de
05/10/2015 a 12/10/2015, para participar do V SIMELP - Simpósio
Mundial de Estudos de Língua Portuguesa, em Lecce/Itália, com
ônus, conforme autorização nº 20150511.2547 do Ministério da Edu-
cação para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.029470/2015-00
Nº4184 - Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA
MÁRCIA DE RESENDE SILVA, Médico, no período de 05/10/2015
a 12/10/2015, para participar do 24º Congresso da Academia Eu-
ropeia em Dermatologia e Venerologia, em Copenhague/Dinamarca,
com ônus limitado. Processo nº 23072.031474/2015-40.

Nº 4.185- Autorizar o afastamento do país da servidora ELIANA
AMARANTE DE MENDONÇA MENDES, Professor Titular, no pe-
ríodo de 05/10/2015 a 13/10/2015, para participar do V Simpósio
Mundial de Estudos da Língua Portuguesa, em Lecce/Itália, com
ônus, conforme autorização nº 742798.20150827.2724 do Ministério
da Educação para concessão de diárias e passagens pela UFMG.
Processo nº 23072.022951/2015-86.

Nº 4.186- Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
AUXILIADORA DA FONSECA LEAL, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 04/10/2015 a 12/10/2015, para participar do V Simpósio
Mundial de Estudos da Língua Portuguesa, em Lecce/Itália, com
ônus, conforme autorização nº 742798.20150827.2724 do Ministério
da Educação para concessão de diárias e passagens pela UFMG.
Processo nº 23072.021382/2015-51.

Nº 4.187- Autorizar o afastamento do país do servidor RICARDO
CARVALHO DE FIGUEIREDO, Professor Adjunto, no período de
15/10/2015 a 29/10/2015, para participar de Intercâmbio Acadêmico
na Universidad Nacional de Cuyo, em Mendoza/ Argentina, com
ônus, conforme autorização nº 742798.20150827.2724 do Ministério
da Educação para concessão de passagens pela UFMG. Processo nº
23072.028465/2015-71.

Nº 4.188- Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
ALEXANDRE DO CARMO SAID, Professor Adjunto, no período de
05/10/2015 a 16/10/2015, para participar de Cooperação Internacional
no V Simpósio Mundial de Estudos da Língua Portuguesa, em Lec-
ce/Itália, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FUNDEP.
Processo nº 23072.031506/2015-15.

Nº 4.189- Autorizar o afastamento do país do servidor RÔMULO
MONTE ALTO, Professor Associado, no período de 17/10/2015 a
25/10/2015, para participar do XII Congresso Nacional y IV In-
ternacional de Linguística y Literatura - Guido Fernandés de Cór-
dova, em Tacna/Peru, com ônus, conforme autorização nº
742798.20150827.2724 do Ministério da Educação para concessão de
diárias pela UFMG. Processo nº 23072.029943/2015-61.

Nº 4.190- Autorizar o afastamento do país da servidora SANDRA
REGINA GOULART ALMEIDA, Professor Titular, no período de
14/10/2015 a 19/10/2015, para participar do Fórum de Reitores de
Universidades dos BRICS, em Beijing/China, com ônus, conforme
autorização nº 742798.20150827.2724 do Ministério da Educação pa-
ra concessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº
23072.033480/2015-31.

Nº 4.191- Autorizar o afastamento do país da servidora SILVANA
MARIA PESSOA DE OLIVEIRA, Professor Associado, no período
de 05/10/2015 a 13/10/2015, para participar do V Simpósio Mundial

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 1.075, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02 de abril de
2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.
9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ANA PAULA DOS SAN-
TOS, aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de Vagas e
Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme
Edital nº 013/UFFS/2014, para o cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRACAO, Código Siape nº 701200, Nível D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Cam-
pus Laranjeiras do Sul, de acordo com o item 14.2 do Edital, em
razão da redistribuição de Fernando Yanaga, conforme portaria
779/MEC/2015, publicada no DOU de 27 de março de 2015, seção 2,
página 13 no código de vaga nº 0964608.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de setembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento do Servidor:
AUGUSTO CESAR PRADO POMARI FERNANDES, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 2216185, no período de: "03/10/2015
a 10/10/2015", para participação no Evento: "V Congresso Latinoa-


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-28T05:56:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




